

Bioskin Junior Face & Body Wash - 200 ml

Beskrivelse

Vores Bioskin Junior Face & Body Wash er specielt udviklet til at støtte dit barns tørre og følsomme hud. Især når man bor i et område med hårdt vand, kan det at tage et bad eller brusebad være ret belastende for den allerede plaget hud. Brug af en vask, der indeholder naturlige ingredienser som lavendel og morgenfrue, hjælper huden med at forblive næret og hydreret.

Vores badeprodukter er også velegnede til de børn, der kan være tilbøjelige til eksem, psoriasis og andre hudallergier. Bioskin Face & Body Wash er et fantastisk komplementært produkt til vores 2-trins terapisystem, Bioskin Junior Daily Nourishing Spray og Bioskin Junior Outbreak Rescue Cream.

Vær opmærksom på, at vores produkter ikke indeholder nogen af de syntetiske ingredienser, der skaber en stor skummende vask. Selvom vi forstår, at det kan være sjovt, føler vi, at de syntetiske materialer, der bruges til at skabe sådan skum, ikke er ønskelige for produkter, der er designet til børn med tør og følsom hud.

Dette produkt er blevet dermatologisk testet med status 'Excellent'

Anvendelse

Prøv at holde bruseren på en lunken temperatur, da varmt vand kan dehydrere huden endnu mere. Påfør Face & Body Wash på fugtig hud og lad det virke i et kort stykke tid. Skyl af og brug igen, hvis det ønskes. Vær opmærksom på, at vores Face & Body Wash ikke skummer så meget, som du måske er vant til. Vi bruger naturlige skummidler, som vil skabe et dejligt skånsomt skum, når det bruges i brusebadet og/eller badet. Brug sammen med andre Bioskin Junior produkter for maksimale resultater.

INCI

Aqua, Sodium Cocoamphoacetate, Cocamidopropyl Betaine, Glyceryl Caprylate, Calendula/ Marigold (Calendula Officinalis Extract), Sodium Chloride, Panthenol, Chamomile (Chamomilla Recutita Flower Leaf Extract), Acrylates/C10-30 Alkyl Acrylate Crosspolymer, Potassium Hydroxide, Glycerin, Phenoxyethanol, Benzoic Acid, Lavender (Lavandula Angustifolia Oil), Sodium Pca, Linalool, Rose Flower (Rosa Damascena Flower Oil), Citronellol